
COPIA

N. Gen.le 174             del 27/02/2023

N. di Settore 21 del 27/02/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: Restituzione importo del 5 per mille dell’IRPEF per l’anno d'imposta 2013 - 
anno finanziario 2014. Liquidazione e Pagamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comune di Assoro ha percepito nel 2016 l'importo di € 343,38 quale quota 
del 5 per mille dell'Irpef, a sostegno delle attività sociali, relativa all'anno di imposta 2013  
anno finanziario 2014;

VISTE:
-la nota della Prefettura di Enna prot.n. 0005571 del 06.02.2023, acquisita al Ns. prot.n. 1345 del 
07.02.2023, con la quale si sollecita il Comune di Assoro a trasmettere copia della quietanza di 
restituzione del contributo per il 5 per mille erogato nell'anno 2016;
-la nota del Ministero dell'Interno  Direzione Centrale della Finanza Locale , acquisita  a mezzo 
email in data 20.02.2023, con la quale chiede a codesto comune di provvedere urgentemente a 
inviare la quietanza all'indirizzo pec: finanzalocale.prot@pec.interno.it

CONSIDERATO che la circolare F.L. 4/2017, ad oggetto “Nuove modalità di rendicontazione 
del contributo cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha modificato le 
precedenti disposizioni di cui al
D.P.C.M. 23 aprile 2010”, stabilisce che tutti i comuni destinatari del 5 per mille sono tenuti 
alla redazione del rendiconto e della relazione illustrativa entro un anno dalla corresponsione 
dell'importo spettante, pena l'obbligo di restituire la somma assegnata;

DATO ATTO che il rendiconto e la relazione illustrativa non sono stati redatti nei tempi e nei modi 
indicati dalla vigente normativa in materia;

ATTESO che la Prefettura di Enna, nell'esercizio dei suoi poteri ispettivi e di controllo, ha 

mailto:finanzalocale.prot@pec.interno.it


segnalato con le succitate note che in caso di mancato versamento saranno attivate le procedure 
di recupero della somma attribuita;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla restituzione della somma di € 343,38 effettuando il 
versamento con imputazione al Capo XIV, capitolo d'entrata 3560 (entrate eventuali e diverse 
concernenti il Ministero dell'Interno), articolo 4, utilizzando il codice IBAN: 
IT65Y0100003245350014356004 ed indicando nella causale “restituzione importi del 5 per 
mille relativi all'anno di imposta 2013  anno finanziario 2014”;

VISTA la Determina Sindacale n° 26 del 29/12/2022, di conferimento dell'incarico di 
responsabile del settore II -economico finanziario alla dott.ssa Rosalia Mustica”;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);

    VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di provvedere alla liquidazione e pagamento dell'importo di € 343,38, con imputazione:
          -Capitolo 1032  missione 01  programma 04   titolo 01 residui passivi  IMC 826/2020;

3. Di eseguire il versamento sul capitolo di entrata n. 3560 del capo X del bilancio dello Stato, 
a mezzo di bonifico bancario o postale, utilizzando i l  s e g u e n t e  c o d i c e  I B A N :  
I T 6 5 Y 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 3 5 0 0 1 4 3 5 6 0 0 4 ,  c a u s a l e  “ R e s t i t u z i o n e  i m p o r t i  
d e l  5  p e r  m i l l e  r e l a t i v o  a l l ' a n n o  d ' i m p o s t a  2 0 1 3  -  a n n o  f i n a n z i a r i o  
2 0 1 4 ;

4. Di stabilire che, a versamento effettuato, la relativa quietanza viene inviata all'indirizzo pec 
indicato nella nota prefettizia: finanzalocale.prot@pec.interno.it;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

                                               Il Responsabile del Procedimento
                                                                  Rag. Giuseppe Rondinella

mailto:finanzalocale.prot@pec.interno.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


